do che davanti al prefetto uenisse - per la quale  
cosa sentendo Damocle il suo consiglio essere  
manifestato conforto li congiurati che presen-  
trano che essi più tosto uolessero con lui armi  
pigliare che essere con tormenti straciati et ul-  
timamente morti - Et in cotale maniera con  
pochi comincio ad andare uerso la piazza gridā-  
do che chi salua la re pub - nolesse lui autore  
et ducha della liberta seguitasse - Queste uo-  
ce non mossero alcuno a seguitarlo a tale imp-  
sa però che nuna proximana speranza uera  
daleuna parte - et ancora non uedeano assai  
di fermo amio - Guidando elli adunque in  
questa maniera li lacedemoni lo intorciaro  
et quiu con quelli che li seguivano luccisono -  
Appresso questo ne furono molti altri presi  
et più uccisi - et pochi sotto ghuadia messi  
liquali la notte uengnente con fumi si colla-  
rono delle mina et fuggirono alli romani -  
Come Quincio insieme con Aristeno deghe-  
ravano di non combattere argho - ma danda-  
re se pga lacedemonia contra Habyn -

**O**loro liquali dargho serano fuggiti  
affermavano che se Quincio menas-  
se il suo exercito alle porte dargho no-  
sanza effetto apprestauasi - et che si pui il ca-  
po suo sappressisse chelli argini non starebbo-  
no dentro in pace - per la quale cosa Quincio  
mando pedoni expediti et caualieri liquali  
uicini ad calabrum gyngnasio dell'argini ci-  
de meno di - cec - passi uicini alla citta con li  
lacedemoni liquali della citta loro incontro  
erano usiti combatteono - et loro sangue grā-  
de battaglia uicacciarono nella citta - Et qui  
la donec combattuto sera puose il romano im-  
peratore il campo suo et stette per uno gior-  
no ad riguardare se alcuno monimento suo  
no nascisse - ma poi chelli uide la citta dapuia  
oppresa conuoco il consiglio de suoi et domā-  
do se essi era da combattere la citta o no - Tutti  
li altri greci principi furono in una medesima  
sentenza fuori che Aristeno - laquelle che  
concio fosse cosa che nuna altra cagione che  
essa citta della cominciata ghuerra fosse qui-

loco poca opifissime il commueta et odiarla. Ad quinio non piacca cito et ascolto Aristeno parlante contra il consentimento di tutti, et sangu appronazione dubia ludi. Ap presso il quale esso & quinio aguisse che con cito fosse cosa chellavoghi contra il tyranno messero presa ghuerra che cosi e meno con noniole che lasciare stava il nimico combatte argo et perciò ell' noles cerebave lacedemona et i loro tyranno siccome capo et principio della ghuerra. Et lasciare il consiglio mandò li suoi canaliari a racchiere il genio che per la contesa era ne campi, del quale quello che maturo fu trovato si menuto et portato ma, quello che ancora non era maturò tenuto fu scalpitato et ghuasto accio che dopo la loro partita li nimici aveva nol potessero.